
企业的股东有自然人和企业两大类，公司股东如果股东是自然人一般需要交

纳个人所得税；如果股东是企业法人则需要交纳企业所得税，此收入可以弥补企

业当年的亏损。所以企业股东分红交什么税、怎么交税、交多少税要分情况具体

分析：

一、股东是自然人，则需要缴纳个人所得税

自然人股东分红有两种情况：

1、一种是自然人股东从非上市公司取得分红，这个时候需要按照“利息、

股息、红利所得”，缴纳 20%的个人所得税。即股东取得分红，由企业按照股东

取得分红金额的 20%代扣代缴个人所得税。

2、另外一种就是自然人股东从上市公司，取得分红时需要分为以下三种情

况缴纳个税：

如果股东是自然人投资于上市公司，个人持有股份不足 1月取得股息全额按

20%交纳个税；个人持有股份满 1月不满 1年股息减按 50%并按 20%的税率交纳个

税；个人持有股份满 1年以上的取得股息免个人所得税。

3、股东是外籍个人，从境内投资的外资企业取得分红时，免征个税。同样

的，外籍个人在中国炒股时，获得的分红免征个税。

二、股东是企业，则需要缴纳企业所得税

如果股东是企业法人，取得的分红属于权益性投资收入，是被投资企业的税

后利润分配，因此受到分红后并入自己企业的企业所得税中进行纳税。

1、居民企业从非上市公司取得分红时，免征企业所得税。需要注意的是这

里，主要就是居民企业之间的直接投资，可以免征企业所得税。

2、居民企业从上市公司取得分红时，需要分为两种情况进行讨论：



居民企业持有上市公司股票的时间大于一年时，免征企业所得税；居民企业

持有上市公司股票的时间小于一年时，按照与企业相适应的税率缴纳企业所得税。

3、非居民企业居民企业的分红时，需要分为两种情况进行讨论：

非居民企业取得的分红是居民企业在 2008 年 1 月 1 日之前形成的未分配利

润，这时分红可以免征企业所得税。

非居民企业取得的分红是居民企业在 2008 年 1 月 1 日之后形成的未分配利

润，非居民企业依法缴纳企业所得税。当然，由于非居民企业在境内没有纳税主

体，需要由境内外商投资的企业代扣企业所得税，税率为 10%。

企业缴纳企业所得税的，由企业每年制作纳税申报表向税务局报税，并根据

税务局核定的税率、税额依法纳税。

如果股东是小型微利企业，则企业所得税的税率为 20%；如果是高新技术企

业，则企业所得税税率为 15%。

三、股东为个体工商户/个人独资企业

他们获得的收入不需要缴纳企业所得税，只需要缴纳个人所得税，在获得分

红时只需要按照“利息、股息、红利“所得，缴纳 20%的个人所得税。缴纳个人

所得税后的纯利润归自然人股东所有，不需要再缴纳个人所得税。

股东分红是股份公司在赢利中每年按股票份额的一定比例支付给投资者的

红利。是上市公司对股东的投资回报。分红是将当年的收益，在按规定提取法定

公益金等项目后向股东发放，是股东收益的一种方式。通常股东得到分红后会继

续投资该企业达到复利的作用。普通股可以享受分红，而优先股一般不享受分红。

股份公司只有在获得利润时才能分配红利。

企业自然人股东分红缴纳个人所得税的计算



企业自然人股东分红缴纳个人所得税的计算公式：个人所得税应纳税额=每

次分红收入额×20%。股东分红所得以每次收入额为应纳税所得额，适用比例税

率，税率为 20%。分红个人所得税以股东为纳税人，以支付所得的公司为扣缴义

务人。

自然人股东缴纳个人所得税的，应当由企业在分红时扣除应缴个人所得税部

分，并由企业代缴个人所得税。

个人所得税和企业所得税有何区别?

一、具体的征税对象与范围不同：

1、企税征税对象是法人或其他组织的收益或利润所得。

2、个税对象则是居民和非居民的个人所得.企税应税收入包括：销售货物收

入、提供劳务收入等其他收入等 9个税目。

3、个税应税收入包括：工资薪金所得、个体工商户生产经营所得等偶然所

得等 11 个税目。

二、概念不同：

1、企业所得税和个人所得税征税对象都是对其收益或利润的所得所缴纳的

税，都是调节在所得领域国家与企业或个人之间的分配关系。

2、个体所得税，就是说得个体工商户，个人独资企业等应交的税，这种个

体企业不需缴纳企业所得税，但需缴纳个人所得税，计算与个人所得税差不多。

3、但是它们之间在征税对象、税目、税率、优惠政策、税前扣除、征缴方

式等方面有很大区别。

三、税率不同：

企税适用 25%的比例税率，20%（小型微利企业）和 15%（高新技术企业）优

惠税率。个税有超额累进税率（从 5%到 45%），比例税率（20%）。

四、减免的优惠政策不同：



企税收入总额中有不征税收入、免税收入、从事农、林、牧、渔等 5种情况

免征或减征，以及加计扣除、减计收入、加速折旧、税额抵免、专项优惠等多种

形式的优惠。

五、税前列支扣除和所得额的计算不同：

企税发生的公益性捐赠支出按照年度利润总额在 12%以内部分准予扣除等

方法予以扣除。

个税扣除包括对教育事业和其他公益事业捐赠部分以及附加减除费用等扣

除。

六、在征缴方式上不同：

企税采取查帐征收或核定征收方式征收。个税在征收形式上有代扣代缴、个

人申报，其他各种形式的监控与征收。


